REQUERIMENTO / 2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da

Silva Junior, ao Senhor Secretário de Serviços Públicos, Humberto Correia Lima Junior e a

Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes no sentido de que o Poder Executivo

Municipal, viabilize a realização de obras de recapeamento asfáltico da Rua Vinte e Sete de

Janeiro, bairro Nossa Senhora das Dores, CEP (55004-470) nesta cidade de Caruaru, Estado de

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Quem precisa trafegar diariamente pela Vinte e Sete de Janeiro, bairro Nossa

Senhora das Dores, tem que lidar com os problemas estruturais presentes na rua, como, buracos,

desníveis, entre outros. Motoristas, ciclistas, pedestres e motociclistas precisam tomar cuidados

redobrados para não sofrerem algum tipo de acidente, já que, devido à existência de buracos logo

no inicio da rua, os veículos são obrigados a desviarem dos mesmos para evitarem danos aos

carros, motocicletas, caminhões, por outro lado, a segurança dos pedestres é posta em risco, já

que esses desvios podem causar acidentes.

Consequências: A realização de obras de recapeamento asfáltico em toda a extensão da

Vinte e Sete de Janeiro, bairro Nossa Senhora das Dores, proporcionará segurança para os

motoristas, motociclistas e pedestres, e consequentemente diminuirá o risco e o número de

acidentes que podem ser provocados na referida rua pelos problemas aqui mencionados.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de

Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Serviços Públicos

(humberto.lima@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Urbanismo e Obras,

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), Presidente do Comut (contato.comut@gmail.com)

como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 05 de Dezembro de 2017.

		2017-12-05T10:48:42-0300
	Vereador Tafarel